

**Protokół XIII/20**  
**z XIII Sesji VIII Kadencji Rady Gminy Raczki**  
**odbytej w dniu 12 marca 2020 r.**

Obrady XIII Sesji Rady Gminy rozpoczęły się o godz. 10<sup>00</sup> i trwały do godz. 11<sup>53</sup>.

Miejsce obrad Gminny Ośrodek Kultury w Raczkach, Plac Kościuszki 15.

Radni obecni na sali obrad według załączonej listy obecności do protokołu:

1. Bartoszewicz Witold
2. Dębski Jacek
3. Kłoczko Wiesław
4. Krzykwa Janusz
5. Tylman Artur
6. Kwiatkowski Romuald
7. Naruszewicz Piotr
8. Olfier-Halicka Katarzyna
9. Olszewski Jan
10. Ostapowicz Ewa
11. Ostrowski Stanisław
12. Słowikowski Piotr
13. Staniszewski Leszek
14. Sutula Antoni
15. Król Jan

Ponadto w obradach uczestniczyli:

Lekarz- Pan Krzysztof Kotarski  
Szef NFZ- Pan Maciej Suchocki  
Dyrektor Szkoły Podstawowej- Pan Marek Cieśluk  
Kierownik BOS w Raczkach- Pan Andrzej Czuper  
Kierownik GOPS w Raczkach- Pani Justyna Sadowska- Kurzyna  
Kierownik GBP w Raczkach- Panią Edytą Taraszkiewicz  
Dyrektor GOK w Raczkach- Panią Dorotę Halicką  
Wójt Gminy Raczki – Pan Andrzej Szymulewski  
Zastępca Wójta Gminy – Pani Ewa Konstantynowicz  
Skarbnik Gminy – Pani Agnieszka Grzędzińska  
Delegat Podlaskiej Izby Rolniczej- Mariusz Putra  
Delegat Podlaskiej Izby Rolniczej- Andrzej Wasilewski  
Radca prawny – Pan Jerzy Lewczuk  
Sołtysi wsi wg załączonej listy obecności do protokołu.

**Pkt 1. Otwarcie obrad i powitanie gości.**

Sesję otworzył Przewodniczący Rady Gminy Piotr Słowikowski wypowiadając formułę:

„Otwieram XIII Sesję Rady Gminy Raczki”.

Powitał przybyłych na sesję Rady Gminy Raczki Gości: Pana Krzysztofa Kotarskiego- Lekarza w KORAMED Raczki, Pana Macieja Suchockiego- Szefa NFZ, Dyrektora Szkoły Podstawowej w Raczkach Pana Marka Cieśluka, Pana Andrzeja Czupra- Kierownika BOS w Raczkach, Panią Justynę Sadowską- Kurzynę- Kierownika GOPS w Raczkach, Panią Edytę Taraszkiewicz- Kierownika GBP w Raczkach, Panią Dorotę Halicką- Dyrektora GOK w Raczkach, Wójta Gminy Raczki Pana Andrzeja Szymulewskiego, Zastępcę Wójta Gminy Panią Ewę Konstantynowicz, Skarbnik Gminy- Panią Agnieszkę Grzędzińską, Panów delegatów Podlaskiej Izby Rolniczej: Andrzeja Wasilewskiego i Mariusza Putrę, Radcę Prawnego

Pana Jerzego Lewczuka, Państwa Radnych, Panie Sołtys, Panów Sołtysów i Mieszkańców którzy przybyli na sesję.

Pan Przewodniczący oddał głos dla Pana Doktora Krzysztofa Kotarskiego w związku z Koronawirusem.

Pan Krzysztof Kotarski był w rękawiczkach i masce, w związku z tym że w danej chwili skupiska ludzkie mogą być źródłem zarazków, a służba zdrowia ma działać jak najdłużej. Pokazując obrazek wirusa jest on otoczony koroną. Jest tzn. wirusem lipofilnym czyli ma skłonność do przylegania do cząsteczek tłuszczu i stąd dobre działanie jest zwykłego mydła (zwykle mydło potrafi jego zmyć). Pan Radny Wiesław Kłoczko pyta czy wirus boi się temperatury? Pan Doktor odpowiada, że prawdopodobnie, ale np. we Włoszech teraz jest ciepło a epidemia dalej jest. Także za dużo jeszcze nie wiemy o wirusie. Tak jak widać ta choroba koronawirus należy do tzn. grupy sars czyli wirusów powodujących zapalenie płuc z niewydolnością oddechową, która jest spowodowana tym, że pęcherzyki w zapaleniu płuc są zalane wodą. Jak grypa zaczyna się w płucach rozprzestrzeniać się za pośrednictwem kropelek wody podczas kichania, kaszlu i inne drogi zakażenia wciąż są badane np. przez kontakt z wydalinami, z kałem czy z moczem. Nosiciele koronawirusa wytwarzają dużo drobin na początku infekcji proces inkubacji wynosi od 2 do 10 dni lub więcej z tym, że osoby zarażone mogą początkowo nie wykazywać żadnych objawów co się może przyczyniać do rozprzestrzeniania się wirusa. Koronawirus występuje w trzech stadiach zaczyna się łagodnie jak grypa. Najważniejsze dwa objawy jakie są tj. gorączka i kaszel. W późniejszym stadium mogą wystąpić nudności i biegunka. Później rozwija się zapalenie płuc takie, które nie zagraża życiu, ale może się rozwinąć zapalenie poważniejsze gdzie może dojść do niewydolności oddechowej gdzie pacjenci wymagają nawet respiratora. Dlatego tak ważna jest profilaktyka, bo liczy się że średnio jedna na sześć osób które chorowały są w stanie ciężkim mają trudności z oddychaniem więc potrzebują respiratora. Ilość respiratorów w szpitalach jest ograniczona. Dużo ludzi choruje na choroby przewlekłe społeczeństwo jest trochę starsze, a ta grupa zagrożenie powyżej 60, 65 roku życia jest największa u tych osób i musimy uważać by te osoby nie zachorowały gdyż śmiertelność u tych osób jest największa. I ci pacjenci są narażeni na największe powikłania tej choroby. Wirusy mogą być także na plastiku na różnych przedmiotach około 10 dni także można zarazić się także np. przez kontakt z klamką, pieniądze, karty kredytowe, telefony, toalety itd. Około 90 razy w ciągu dnia dotykamy twarzy. Więc te wirusy są w ten sposób przenoszone i bardzo łatwo mogą przeniknąć do dróg oddechowych. Więc proszę o mycie rąk mydłem, niepodawanie rąk na powitanie i w innych sytuacjach. Warto korzystać z innych form powitania np. „zółwik” tak zwany. Dalszy rozwój wirusa zależy od nas musimy być świadomi jaka to może być epidemia umiera mnóstwo ludzi. We Włoszech niestety ludzie nie podeszli do tego z powagą: były szkoły pozamykane, ale uczniowie zaczęli to traktować jak wakacje spotykali się na prywatkach w barach, rodzice pracowali zostawiali dziatkom pod opiekę dzieci, a dzieci szły razem z dziatkami do barów. I przez takie skupiska ludzi wirus dalej transmitował. Dlatego u nas teraz szkoły będą zamknięte, a dzieci powinny pozostać w domu tylko i wyłącznie spacer jakiś, spotkania towarzyskie ograniczyć. To jest bardzo ważne żeby zatrzymać ten cały łańcuch żeby ta epidemia nie poszła bardzo daleko. Unikajmy skupisk ludzkich najważniejsze i higiena wg naszych zaleceń mamy pacjentów typu A, B i C. My w Ośrodku Zdrowia identyfikujemy bardzo dokładnie wg tego schematu A, B i C w tym celu jest przeprowadzana specjalna telefoniczna ankieta. Bo chodzi o to żeby pacjent chory nie pojawił się w ośrodku taki który potencjalnie jest zarażony, bo to grozi kwarantanną ośrodka, a wtedy ośrodek będzie musiał być zamknięty na dwa tygodnie. W tym momencie musimy myśleć globalnie jeżeli nie muszę nie idę do ośrodka. Większość spraw można załatwić telefonicznie- także bardzo prosimy, aby z tego korzystać uruchomiliśmy dwa telefony. Odbywa się to w ten sposób: najpierw jest do odsłuchania nagranie potem jest odbierany telefon Panie ustalają, na którą godzinę jest porada telefoniczna. Wszystkie powtórki leków i łżejsze infekcje staramy się pomóc bez wizyty w Ośrodku. Chodzi o to, aby ludzie nie wychodzili z domów. Polska ma teraz status kraju gdzie każdy od każdego może się zarazić. Wyobraźmy sobie ile znamy osób które były we Włoszech, w Niemczech przyjechali bądź przyjadą teraz też nie wiadomo co się będzie działo też na święta ile osób zjedzie. W Anglii też mecze na trybunach ludzi jest pełno. Bardzo rząd odpowiedzialnie do tego podszedł wszystko stara się zapobiec temu, żeby ten łańcuch tego wirusa spróbować zwolnić. Pod koniec tygodnia będzie zarażonych około tysiąca ludzi. Dlatego do naszych zadań należy zminimalizowanie ryzyka zakażenia innych pacjentów i personelu. W tym momencie Ośrodek Zdrowia może być taką bombą gdzie można się zarazić. Wstrzymujemy na razie badania profilaktyczne, bilanse, szczepienia prowadzimy w bardzo ograniczonym zakresie, ograniczamy

też pobieranie krwi. Istnieje definicja tzn. bliskiego kontaktu tzn. do 2 metrów od siebie i do 15 minut, albo rozmowa twarzą w twarz to też jest blisko kontakt i to jest już osoba u której wystąpi przypadek podejrzany to my mamy obowiązek zgłosić do sanepidu. Proszę więc o odpowiedzialność, bo to każdego z nas dotyczy. Pan Radny Leszek Staniszewski pyta czy maseczka, która ma Pan Doktor coś daje. Pan Doktor odpowiada że dla zdrowego nic powinni ją nosić chorzy i my aby być jak najdłużej zdrowym w danej sytuacji. My w Ośrodku Zdrowia zgodnie z zaleceniami odkażamy blaty itd. co dwie godziny i wietrzymy pomieszczenia. Pan Wójt pyta co mamy robić z odpadami takimi jak np. maseczka, rękawiczki. Pan Doktor odpowiada, że nie ma na to jeszcze procedury uzgodnionej. W razie czego można do nas ewentualnie dostarczyć my te odpady po prostu dalej przekazemy. My mamy z odpowiednią firmą wszystko uzgodnione i u nas odbiera takie odpady. Pan Wójt prosi aby Pan Doktor przyjmował od Mieszkańców naszej gminy te odpady. To bardzo ważne gdy np. u nas wystąpiłby wirus i każdy wrzucał by np. rękawiczki i maseczki w miejscach publicznych do koszy to łatwiej by się rozprzestrzeniał. Więc musimy takie odpady zawiązać w reklamówkę i zawieźć do Ośrodka Zdrowia. Pan Radny Witold Bartoszewicz pyta gdzie może kupić maseczki? Chwilowo jest problem z zakupem maseczek. Można je kupić w internecie ale ceny niestety się zwiększyły. Maseczkę można też wykonać samemu np. z materiałowej chusteczki. Albo uszyć samemu. Osoby zdrowe nie muszą nosić maski tylko osoba chora i służba zdrowia. Nie ma też respiratorów w tej chwili.

Pan Wójt prosi o odpowiedzialność o niewychodzenie z domu, uważajcie na osoby z zagranicy, prosi o zachowanie higieny, niepodawanie rąk ma nadzieję, że nasz teren będzie bezpieczny. Jeżeli ktoś wróci z zagranicy i nie ma objawów musi sam poddać się kwarantannie domowej przez 14 dni. Mówi, że cieszy się, że procedury w Ośrodku Zdrowia działają i dotyczą każdego.

Pan Przewodniczący udziela głosu Panu Maciejowi Suchockiemu.

Pan Maciej Suchocki Kierownik Delegatury Narodowego Funduszu Zdrowia w Suwałkach mówi, że mamy problem zdrowotny dlatego musimy sami się zdyscyplinować jako społeczeństwo. Społeczeństwa, które są zdyscyplinowane z dalekiego wschodu: Korea Południowa, Japonia tą chorobę opanowały gdyż jeśli tam się mówi, że to jest okres kwarantanny nie wychodzi z domu nikt nie wychodzi. My jako społeczeństwo Polskie mamy taką cechę, że w trudnych wypadkach umiemy się zjednoczyć i działać prawidłowo. Dlatego podkreślam to co Pan Doktor mówił jeżeli jest kwarantanna dzieci są w domach wychodzą tylko z rodzicami. Chce opowiedzieć co się zmienia w NFZ ale obecna sytuacja która jest teraz bieżąca w dobie całej populacji światowej jest teraz ważniejsza. Światowa Organizacja Zdrowia podkreśliła, że to jest już pandemia nie epidemia. Rozdaje ulotki, gdy skończy się epidemia zachęca do założenia internetowego konta pacjenta. W takim przypadku jak teraz gdy w Ośrodku Zdrowia podjął działania w związku z koronawirusem- poprzez to konto internetowe pacjenta będziemy mogli się kontaktować przez profil internetowy i nie będzie kontaktu takiego bezpośredniego. Żeby założyć konto trzeba mieć tzn. podpis. Na ulotce jest wszystko opisane jak założyć takie konto. Profil zaufany jako tzn. podpis elektroniczny trzeba złożyć wniosek tam się nadaje login czyli nazwę i hasło tak jak do banku się zalogować i trzeba profil zaufany potwierdzić m. in. NFZ potwierdza profile. Pan Doktor z Raczek jest w trakcie podpisywania umowy abyście mogli potwierdzić profil zaufany w Ośrodku Zdrowia. Dzięki internetowemu kontu pacjenta można będzie otrzymywać recepty na swoje konto Środki zaopatrzenia medycznego dla starszych osób- to też już niedługo będzie przez internet. Państwo wchodząc na swój profil konta pacjenta widzą gdzie państwo byli co otrzymaliśmy od lekarza i ile lekarz za to zarobi. W przyszłości zachęcam do założenia internetowego konta pacjenta, bo to jest narzędzie XXI wieku i w takich przypadkach jak mamy teraz będzie skuteczne. Pan Maciej Suchocki podkreśla: kwarantanna, samodyscyplina i unikanie zgromadzeń. Pan Sołtys pan Wojciech Żukowski pyta co ze starszymi osobami np. w jaki sposób osoba która dostanie upoważnienie do realizacji np. niektórych rzeczy, bo starsze osoby mają problem w poruszaniu się w internecie. Więc w jaki sposób założyć takie konto takim osobom. Pan Kierownik NFZ odpowiada, że podpis zaufany musi być potwierdzony osobiście nie ma możliwości za upoważnieniem- to jest zbyt ważne narzędzie elektroniczne. Profil zaufany upoważnia do wszelkich działań: można założyć firmę, rozliczyć się, dowód osobisty wymienić. Ktoś starszy zazwyczaj ma w domu kogoś młodszego, więc może pomóc w złożeniu wniosku następnie wziąć babcię lub dziadka do Urzędu bądź Ośrodka Zdrowia aby potwierdzić profil. A jeśli chodzi o osoby leżące zdarza już się już że są mobilnie i że pracownik jedzie do domu takiej osoby. Pracownik, który potwierdza profil zaufany

sam gwarantuje, że osoba która wypełniła wniosek to jest ta osoba, której są dane we wniosku. Nie mamy terminu kiedy musimy założyć profil pacjenta. Profil ten pomaga, ułatwia życie ale nie jest wymogiem. Jeśli chodzi o dzieci są one dopisane do rodziców, opiekunów prawnych którzy posiadają profil.

Pan Przewodniczący udziela głosu panu Dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Raczkach.

Pan Dyrektor informuje jakie środki bezpieczeństwa w szkole zostały podjęte w związku z koronawirusem. Szkoły już nie funkcjonują zarządzeniem Ministerstwa są tylko zajęcia opiekuńczo-wychowawcze dziś jest akurat 6 dzieci. Dowożenie przyjedzie rano sprawdzą kierowcy czy są dzieci jeżeli ich nie będzie popołudniu już nie będzie autobusu.

Pan Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że na ustawowy skład zgodnie z listą obecności w obradach uczestniczy 15 radnych, w związku z tym obrady Rady Gminy są prawomocne.

## **Pkt 2. Przyjęcie porządku obrad.**

1. Otwarcie obrad i powitanie gości.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z obrad XII sesji Rady Gminy.
4. Sprawozdanie z działalności Wójta z pracy w okresie międzysesyjnym.
5. Interpelacje i zapytania radnych (składane w formie papierowej).
6. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za rok 2019.
7. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Raczkach za 2019 rok.
8. Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Raczkach za rok 2019.
9. Sprawozdanie z działalności Biura Obsługi Szkół w Raczkach za 2019r.
10. Sprawozdanie z działalności merytorycznej Gminnego Ośrodka Kultury w Raczkach za rok 2019.
11. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Gminie Giby.
12. Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raczki na lata 2020– 2026.
13. Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2020 r.
14. Odpowiedzi na zapytania sołtysów i wolne wnioski radnych.

Porządek obrad sesji Radni otrzymali w zawiadomieniu o zwołaniu sesji z dnia 03.03.2020 r. wraz z materiałami do poszczególnych punktów.

Przewodniczący Rady Gminy Piotr Słowikowski – zapytał radnych, czy chcieliby wnieść uwagi, propozycje zmian do przedstawionego porządku obrad.

Do porządku obrad nie zgłoszono uwag, wobec czego Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie porządek obrad. W wyniku głosowania jawnego jednogłośnie został przyjęty przez Radę Gminy następujący porządek obrad XIII Sesji Rady Gminy Raczki:

W wyniku głosowania jawnego porządek obrad został przyjęty głosami 15 za.

## **Pkt 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.**

Przewodniczący Rady Gminy Piotr Słowikowski – poinformował, że protokół z XII Sesji Rady Gminy wyłożony był do wglądu w Urzędzie Gminy, jak również projekt protokołu został udostępniony na stronie BIP Urzędu Gminy Raczki. Do projektu protokołu Radni nie wnieśli uwag. Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

W wyniku głosowania jawnego protokół z poprzedniego posiedzenia został przyjęty głosami 15 za przez Radę Gminy.

#### **Pkt 4. Sprawozdanie z działalności Wójta z pracy w okresie międzysesyjnym.**

Wójt Gminy Raczki Andrzej Szymulewski – przedstawił sprawozdanie z działalności Wójta w okresie między sesyjnym od dnia 6 lutego 2020 r. do dnia 27 lutego 2020r. Zwraca się z prośbą o ewentualne pytania dotyczące sprawozdania.

Radni nie wnieśli uwag, w związku z powyższym sprawozdanie z pracy w okresie między sesjami zostało przyjęte.

#### Załącznik Nr 1. – Sprawozdanie Wójta z pracy w okresie między sesjami.

#### **Pkt 5. Interpelacje i zapytania radnych (składane w formie papierowej).**

Pan Radny Leszek Staniszewski informuje że był wczoraj w świetlicy w Lipówce i widział że jest tam potrzebny remont podczas deszczu przez dach przecieka woda. We wsi tej jest koło gospodyń i co weekend odbywają się jakieś imprezy.

Pan Radny Jan Olszewski pyta kiedy zostanie dokończona wycinka krzaków na trasie Raczki- Słoboda ?

Pan Wójt odpowiada, że zadzwoni w tej sprawie, Pani Wójt prosi o zgłaszanie takich spraw do odpowiednich pracowników w urzędzie.

#### **Pkt 6. Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za rok 2019.**

Pan Przewodniczący udziela głosu Pani Kierownik GOPS-u.

Pani Kierownik Pani Justyna Sadowska- Kurzyna mówi że w sprawozdaniu szczegółowo starała się wykazać zadania jakie GOPS realizuje i środki jakie zostały wydatkowane na realizację zadań. Pani Kierownik prosi o ewentualne pytania. Pan Radny Antoni Sutuła pyta o Rodzinę, w której wszyscy są zdrowi, nadający się do pracy, a otrzymuje pomoc. Pani Kierownik zaprasza do siebie w tej sprawie w tej kwestii. Z pomocy korzystają osoby kwalifikujące się zgodnie z ustawą o pomocy społecznej o świadczeniach rodzinnych. Osoby nieposiadające dochodów składające stosowne zaświadczenia, być może o czymś nie wiemy.

Pani Sołtys Ewa Więcko pyta o kobietę dla której zostało wynajęte mieszkanie widziała jak dzisiaj (taki wiatr i deszcz), a ta kobieta ciągnie gałązki żeby może tej Pani pomóc. Druga sprawa mówi o rodzinie z miejscowości Kurianki Drugie, kilka lat wcześniej też tragedia w rodzinie z Kurianek Pierwszych- z tego co wie opieka zachowała się trochę nie tak w stosunku do tych rodzin. Wie od rodziny z Kurianek Drugich, że opieka tylko była zapytała się co się dzieje i tyle. Prosi, aby Opieka Społeczna miała na uwadze te najważniejsze rodziny i aby pieniądze były przekazywane najbardziej potrzebującym.

Pani Kierownik GOPS-u odpowiada, że starają się rzetelnie podchodzić do udzielania pomocy finansowej, poradnictwa i innego typu pomocy. Bardzo prosi o przekazywanie informacji o takich rodzinach często

zdarza się, że nie wiemy o takich rodzinach . Często dostają sygnał jak jest już naprawdę źle prosi o informację nie tylko na sesji, ale też telefonicznie, albo osobiście porozmawiać zgłosić konkretne rodziny. Pan Przewodniczący odpowiada, że jeśli chodzi o tą kobietę ona nie chce pomocy ma pozwolenie leśniczego na zbieranie gałęzi z lasu i pytał ją ona nie żąda pomocy to jest jej taki sposób na życie.

Pan Sołtys Wojciech Żukowski pyta jak to jest, że Gmina Raczki wydaje tyle na pomoc społeczną około 7 mln 900 tys. w roku 2018 a w roku 2019- 8 mln 760 tys. skąd taka różnica? Pani Kierownik odpowiada, że rzeczywiście wydatki są większe w związku z wprowadzeniem świadczenia wychowawczego od lipca tzn. 500+ na pierwsze dziecko wydatki wzrosły o 890 tys. zł. Nie jest to dochód realizowany bezpośrednio z budżetu gminy.

Przewodniczący Rady Piotr Słowikowski zapytał czy są jakieś pytania.

Załącznik Nr 2.- Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za rok 2019.

#### **Pkt 7. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Raczkach za 2019 rok.**

Pani Kierownik prosi o ewentualne pytania.

Nie ma pytań więc Pan Przewodniczący mówi iż uważa, że sprawozdanie jest przyjęte.

Radni nie wnieśli uwag.

Załącznik Nr 3.– Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Raczkach za 2019 rok.

#### **Pkt 8. Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Raczkach za rok 2019.**

Pani Kierownik Pani Edyta Taraszkiewicz prosi o ewentualne pytania dotyczące sprawozdania. Informuje że Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego nakazało zamknięcie Placówek, więc Biblioteka będzie przez dwa tygodnie zamknięta dla czytelników. Będą wykonywać wewnętrzne prace.

Pan Przewodniczący pyta czy są pytania do Pani Kierownik GBP w Raczkach.

Radni nie wnieśli uwag. Sprawozdanie uważam za przyjęte.

Załącznik Nr 4.– Sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Raczkach za rok 2019.

#### **Pkt 9. Sprawozdanie z działalności Biura Obsługi Szkół w Raczkach za 2019r.**

Pan Przewodniczący pyta czy są pytania. Pana Kierownika BOS nie ma. Nie ma pytań.

Radni nie wnieśli uwag. Sprawozdanie uważam za przyjęte.

**Pkt 10. Sprawozdanie z działalności merytorycznej Gminnego Ośrodka Kultury w Raczkach za rok 2019.**

Pan Przewodniczący prosi o zabranie głosu Panią Dyrektor GOK w Raczkach Panią Annę Halicką.

Pani Dyrektor mówi, że sprawozdanie jest dość szczegółowe. Prosi o ewentualne pytania dotyczące sprawozdania.

Pan Sołtys wsi Małe Raczki pyta dlaczego na Kulturę znów są środki w takiej samej kwocie? Kultura jest bardzo ważna, a mało środków jest na nią przeznaczonych, a na inne rzeczy pieniądze rozdajemy. Praca społeczna jest niedoceniana, wkładamy dużo wysiłku w to nie mówiąc już o Pani Dyrektor, która na każdą prośbę jakieś imprezy czy inne nie ma od niej odmowy. Stowarzyszenie Małoraczkowiaczy też stara się pomagać Pani Dyrektor. Nasza gmina nie słynie praktycznie z niczego oprócz Domu Kultury. Domu Regionalnego czy będziemy dalej szli w tą stronę?

Pani Dyrektor odpowiada: „, że nie będziemy szli, ponieważ jak już powiedziałam na komisjach ja za rok odchodzę na emeryturę kto będzie po mnie ja tego nie wiem może będzie działał lepiej, może gorzej może będzie działał inaczej”. Pani Dyrektor wczoraj na komisjach poczuła się niepotrzebna, praca tyluletnia nie była doceniana i nie chodzi o uposażenia, wypłaty tylko chodzi o to, że nie ma wsparcia, nie ma zrozumienia oprócz paru osób, które czasem pomagają w drobnych sprawach. Natomiast sprawa Domu Regionalnego wczoraj została przeżegnana dużym krzyżem za co Pani Dyrektor dziękuję mówi, że może zrozumiemy za ileś lat dotrze to do świadomości co to jest Dziedzictwo Kulturowe bo w tym momencie uważacie to za badziewio, starocie nikomu nie potrzebne.

Pan Sołtys Wojciech Żukowski mówi, że tu się urodził i chce o to dbać. Trzeba o tym pomyśleć o patriotyzmie o polskości o innych rzeczach. Należy pokazać dzieciom, wnukom co naprawdę jest ważne.

Pani Dyrektor mówi, że Dom Regionalny istnieje dłużej jak nowo powołany GOK, bo GOK istnieje od 14-15 lat natomiast Dom Regionalny dużo wcześniej. Opowiada jak tu obecny sołtys Raczek pan Stanisław Lik i jego nieżyjąca żona pomagali i zbierali pamiątki, które znajdują się w Domu Regionalnym. Jeden z Radnych też miał takie zdanie że to nie potrzebne, ale jak zobaczył co to jest ile tego jest to przyszedł do Pani Dyrektor i przeprosił. To powstało nasze małe, lokalne Muzeum, które ma służyć nam wszystkim, miało być otwierane dla dzieci, dla młodzieży dla osób przyjezdnych. Jedna z rzeczy historycznych, których tak niewiele na naszej ziemi mamy. Ruiny Pałacu Paca, Kościół, brukowany rynek i to co mamy w Domu Regionalnym to jest wszystko czym możemy się pochwalić w naszej Gminie. Prosi by dbać o to, a jeśli nie Muzeum chętnie weźmie każdy przedmiot ode mnie. Rozumie, że w każdej wsi są potrzeby, że potrzebne są miejsca gdzie ludzie chcą się spotykać, ale pamiętajcie o Domu Regionalnym. O tym skąd się wywodzimy nie tylko o tym co jest teraz. Pamiętajmy o Dziedzictwie Kulturowym.

Pan Wójt odpowiada, że po wczorajszych Komisjach poprosił Panią Dyrektor o rozmowę i po uzgodnieniu z odpowiednimi pracownikami merytorycznymi ustaliliśmy jak to zrobić. Po wysłuchaniu uwag pracowników, którzy mają większe doświadczenie. Z opinii pracowników wynika, że ten budynek nie nadaje się do remontu. I zastanawiamy się czy idziemy taką drogą, że rozbieramy ten budynek i to co jest dobre zostawiamy, a wbudowujemy elementy nowe, czy inny plan. Dlatego Pan Wójt prosi o czas na zastanowienie. Mówi, że potrzeb w naszej gminie jest cała masa. Wczoraj została przeprowadzona dyskusja. Ja mam nadzieję, że przeprowadzimy remont, albo odbudujemy budynek, ale będziemy też mieć

na uwadze inne rzeczy. W przyszłości Pan Wójt przedstawi koncepcję w jakim kierunku pójdziemy i jak to zrobimy. Nie chce składać deklaracji, ale działania zostaną rozpoczęte w tym kierunku.

Pan Radny Witold Bartoszewicz mówi, że są różne programy pozyskania środków w Unii Europejskiej. Może by spróbować złożyć taki wniosek.

Pan Wójt się zastanowi, a dopiero wtedy będzie poszukiwał środków na ten cel.

Pan Radny Antoni Sutula mówi, że jako radni wczoraj na komisjach nie powiedzieli, że nie o Domu Regionalnym my powiedzieliśmy tak jak Pan Wójt powiedział, że należy zrobić ekspertyzę czy ten dom się nadaje do remontu i jeżeli się nadaje przeprowadzić remont a jeżeli się nie nadaje to nie.

Pani Dyrektor odpowiada że było parę osób by ocenić stan budynku i te osoby mówiły że Dom Regionalny nadaje się do remontu.

Pan Wiceprzewodniczący Rady Pan Stanisław Ostrowski mówi, że wszyscy radni są za. Nie jesteśmy przeciwni.

Pani Dyrektor mówi że budynek ten jest stary i może nie przetrzymać kolejnej zimy.

Pan Wójt prosi Kierownika od spraw inwestycji, który oglądał budynek, aby się wypowiedział co w tej sprawie zrobiliśmy.

Sołtys Lipówki, mówi że Dom Regionalny stoi kilka lat trzeba było wcześniej pomyśleć o jego remoncie. Bo budynek w Lipówce potrzebuje remontu, bo przecieka woda.

Pani Dyrektor GOK odpowiada, że nie chce nikomu zabierać i nie jest przeciwna, tylko niech będą pieniądze dla Domu Regionalnego i dla Lipówki też. Pani Dyrektor w sprawozdaniach z działalności GOK od kilku lat pisała, że Dom Regionalny wymaga pomocy i remontu.

Radni nie wnieśli uwag. Sprawozdanie zostało przyjęte.

Załącznik Nr 6. – Sprawozdanie z działalności merytorycznej Gminnego Ośrodka Kultury w Raczkach za rok 2019.

#### **Pkt 11. Uchwała w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Gminie Giby.**

Pan Wójt opowiada o tym jak samochód trafił do naszej gminy jednak po przeglądzie ustaliliśmy, że nie będziemy go naprawiać, bo naprawa wyniosła by bardzo dużo. Wójt Gminy Gib zwrócił się do naszej gminy, że ten samochód jest w stanie naprawić, więc otrzymaliśmy za darmo i proszę radnych o przekazanie samochodu do Gminy Giby.



Radni nie wnieśli uwag ani pytań.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Piotr Naruszewicz – poinformował, że członkowie Komisji: wszyscy pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Wiesław Kłoczko – poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały.

Przewodniczący Rady Piotr Słowikowski - zapoznał z treścią projektu uchwały i poddał pod głosowanie. Stwierdził, że w wyniku głosowania jawnego uchwała została przyjęta przez Radę 15 głosami „za”.

Załącznik Nr 7. – Uchwała Nr XIII/111/20.

Pan Przewodniczący przekazuje mikrofon dla Kierownika Inwestycji Pana Piotra Gajdy.

Pan Kierownik wita wszystkich. Mówi, że szukaliśmy rozwiązań, rozmawialiśmy z osobą, która wykonuje budynki z drewna. Pierwszą sprawą są fundamenty nie ma ich praktycznie. Podbijanie czegoś czego nie ma może być rzeczą bardzo kosztowną. Budynek budowany na kamieniach, podwalina już w późniejszych okresach żelbetowa jest ułożona, więc tutaj należało by zacząć od wzmocnienia fundamentów od tak zwanego odcinkowego podbicia wzmocnienia. To jest rzecz bardzo kosztowna muszą ją wykonywać firmy specjalistyczne. Drugą rzeczą jest to że podwaliny drewniane od strony podwórka są już zgnite. Oznacza to, że podstawowe elementy tego budynku są już w stanie rozkładu. W związku z tym musimy zastanowić się czy rozbieramy budynek i budujemy z tych samych części, ale po wzmocnieniu fundamentu po wykonaniu tego fundamentu, żeby on rzeczywiście nadawał się do użytku i służył nam na wiele lat czy szukamy jakiś rozwiązań pośrednich żeby tylko z zewnątrz wyglądał jako tradycyjny, a same już mury będą nowe, stropy drewniane. Kształtem na pewno będzie nawiązywał do budownictwa tradycyjnego. Jest wiele rzeczy, które zaczęliśmy analizować, ale jeszcze na konkrety jest za wcześnie. Pan Kierownik mówi, że będziemy szukać fachowców, którzy specjalizują się w drewnie. To też jest strefa konserwatorska musimy to wszystko robić za zgodą Konserwatora Zabytków. Sam budynek nie jest zabytkiem, ale jest w takim miejscu Raczek, który jest wpisany do rejestru. To są pytania co robić z takimi obiektami, bo z jednej strony one muszą spełniać pewne wymogi czy przeciwpożarowe czy ogólnie żeby móc korzystać z niego dla większej ilości mieszkańców i aby zachować charakter budownictwa tradycyjnego. Na ta chwilę budynek musi być zabezpieczony żeby po prostu się nie rozwalił. W maju bądź czerwcu postaramy się tym zająć. Informuje, że szukamy rozwiązań, aby to służyło na lata nie na rok. W Domu Regionalnym są cenne pamiątki z naszego terenu, więc na pewno trzeba to chronić i znaleźć pomysł. Budynek jest własnością gminy od 3- 4 lat. Wcześniej budynek był własnością prywatną.

## **Pkt 12. Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raczki na lata 2020–2026.**

Pani Skarbnik opowiedziała o zmianach w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Raczki na lata 2020-2026 zawartych w uchwale.

Radni nie wnieśli zapytań.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Piotr Naruszewicz – poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Wiesław Kłoczko – poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały.

Przewodniczący Rady Piotr Słowikowski - zapoznał z treścią projektu uchwały i poddał pod głosowanie.

Stwierdził, że w wyniku głosowania jawnego uchwała została przyjęta przez Radę 15 głosami „za”.

Załącznik Nr 8 – Uchwała Nr XIII/112/20.

### **Pkt 13. Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2020 r.**

Pani Skarbnik przedstawiła projekt uchwały zmian w budżecie gminy Raczki na 2020 r.

Pan Radny Romuald Kwiatkowski pyta, które działki mają być podłączone jest na to przeznaczone 200 tys. zł na kanalizację i wodociągi w Raczkach?

Pan Wójt odpowiada, że w III-IV kwartale będzie ostatni konkurs pozyskania środków na gospodarkę wodno-ściekową i aby otrzymać taką dotację w wysokości 63% to trzeba wykonać studnię i coś z kanalizacją. Wyjaśnia, że jeżeli będzie to sama studnia nie będzie dotacji. Brak jest wody na Franciszkowie i w Józefowie, więc złożymy projekt budowy studni i zbiornika, a przy okazji też w Raczkach na ul. Zielonej gdzie mamy projekt i te działki, które sprzedaliśmy. To taki całościowy pakiet żeby to włączyć. Pan Wójt informuje, że jest możliwość pozyskania do 2 mln złotych. Do tej pory pozyskaliśmy 1 mln 100 tys. jeszcze zostało 900 tys. Jakbyśmy otrzymali te 900 tys. i własne środki to inwestycja jest do zrealizowania.

Radni nie wnieśli zapytań.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Pomocy Społecznej i Budżetu Piotr Naruszewicz – poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały.

Przewodniczący Komisji Infrastruktury Wiejskiej, Ochrony Środowiska i Rolnictwa Wiesław Kłoczko – poinformował, że członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali przedstawiony projekt uchwały.

Przewodniczący Rady Piotr Słowikowski - zapoznał z treścią projektu uchwały i poddał pod głosowanie. Stwierdził, że w wyniku głosowania jawnego uchwała została przyjęta przez Radę 13 głosami „za” 2 głosy „wstrzymujące się”.

Załącznik Nr 9 – Uchwała Nr XIII/113/20.

### **Pkt 14. Odpowiedzi na zapytania sołtysów i wolne wnioski radnych.**

Pani Wójt ma do przekazania ważną informację odczytuje Rozporządzenie Porządkowe nr 1/2020 Wojewody Podlaskiego z dnia 11 marca 2020 r. w sprawie zawieszenia organizowania imprez artystycznych i rozrywkowych na terenie Województwa Podlaskiego.

Pani Wójt informuje iż Urząd normalnie funkcjonuje i wykonuje swoje zadania jednak w związku z zagrożeniem rozprzestrzeniania się koronawirusa i wskazaniem przez służby sanitarne ograniczenia przebywania w pomieszczeniach większej ilości osób zwraca się z prośbą do Mieszkańców o ograniczenie wizyt w Urzędzie do niezbędnego minimum oraz zachowanie bezpiecznej odległości od rozmówcy od 1 metra do 1,5 metra. Prosi o wcześniejszy kontakt telefoniczny z urzędnikami w celu sprawdzenia czy zachodzi potrzeba osobistej wizyty w celu załatwienia danej sprawy. Informuje o możliwości załatwiania spraw drogą elektroniczną oraz dokonywania płatności bezgotówkowych w kasie Urzędu za pomocą karty płatniczej oraz dokonywania wpłat podatkowych na konto Urzędu Gminy w celu ograniczenia obrotu gotówkowego. Na bieżąco staramy się informować Mieszkańców o sytuacji dotyczącej koronawirusa przez zamieszczanie komunikatów na stronie internetowej [www.raczki.pl](http://www.raczki.pl) oraz BIP Urzędu. Pani Wójt prosi o zrozumienie dla zaistniałej sytuacji i podjętych działań. Chcemy ograniczyć rozprzestrzenianie się wirusa.

Pan Przewodniczący Rady Gminy Raczki z okazji dnia Sołtysa składa Paniom i Panom Sołtysom składa serdeczne życzenia, wytrwałości w pracy, zdrowia, szczęścia, pomyślności od Pana Wójta, urzędników, całej Rady Gminy Raczki. Składa także życzenia od Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz od szefa Kancelarii Prezydenta. Z okazji dnia Sołtysa Pan Przewodniczący i Pan Wójt przekazują upominki Sołtysom.

Pan Sołtys Wojciech Żukowski prosi o wyrównanie drogi w Małych Raczkach, aby pobocze do Wiercioch też poprawić, prosi o poprawę drogi asfaltowej gminnej w Małych Raczkach, prosi o wycięcie drzewa obok drogi w Raczkach. Pan Żukowski prosi o zakup mikrofonów na sesję, gdyż jest słaba słyszalność, pyta o solary, które w tym roku będą przekazywane mieszkańcom. Prosi o zorganizowanie spotkania jak opiekować się starszymi ludźmi. Pyta czy można zorganizować takie coś jak pytania do Wójta.

Pani Wójt odpowiada, że można napisać na email- Pan Wójt ma swojego emaila: [wojt@raczki.pl](mailto:wojt@raczki.pl).

Pan Wójt zaprasza też na rozmowę bezpośrednią. Odpowiada na pytania Pana Sołtysa.

Pani Wójt informuje, w imieniu Pan Kierownika ZGKiM w Raczkach że odczytów liczników nie będzie ze względu na rozprzestrzenianie się koronawirusa. Naliczenie nastąpi z poprzedniego miesiąca i następnie zostanie skorygowane.

### **Pkt 15. Zakończenie obrad.**

Przewodniczący Rady Piotr Słowikowski – stwierdził, że porządek sesji został wyczerpany i poinformował, że protokół z dzisiejszej sesji zostanie sporządzony i wyłożony do publicznego wglądu na 3 dni przed terminem kolejnej sesji w pokoju Nr 1 w Urzędzie Gminy Raczki oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Raczki.

Podziękował Wójtowi, Radnym, Pracownikom urzędu gminy, Sołtysom za udział w obradach Rady Gminy. „Zamykam XIII Sesję Rady Gminy Raczki”.

Przewodniczący Rady

Piotr Słowikowski

Protokołowała

Marlena Ostrowska

